
SV. LUCIJA, ZAŠTITNICA VIDA

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je samo nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 6.00 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
U slučaju bolesnika dostupni smo 24 sata.

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, e-mail: info@sveti-matej.com

Uređuju: don Tomislav Ljuban, župnik i don Antonio Krešić, ž. vikar
Tel.: + 387 36/348-846, 063/313 - 236 (župnik), 063/481 - 453 (ž. vikar)

www.sveti-matej.com

Godište XVIII, br. 442/2022. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE
U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Leon Knezović, sin Daniela i Ivone 
   r. Petrić, kum: Miro Knezović
- Petar Jurić, sin Slavka i Ivane 
   r. Šarić, kum: Damir Miletić
- Mila Prskalo, kći Gorana i Natalije 
   r. Škiljo, kuma: Anja Prskalo
 - Mihael Šunje, sin Nine i Maje r. 
   Bevanda, kum: Dejan Čerkuč
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su Iva 
Raič, Zoran Lojpur i Lijerka Pranjić
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Za održavanje crkve (KM):
Mark Nikolaj 30, Ivana Ćorić 50, Iva Pušić 
100, od krštenja Mihaela Karačića 100, 
Mara Ljubić 50, Ante Pandža 50, Zdenko 
Rezo 50, Branko Miličević 100, ob. Džeba 
60, od krštenja Nikol Knezović 100, Zoran 
Raspudić 100, Toni Drežnjak 100, N.N. 
50, ob. Ivanković 100.
Hvala Vam od srca i Bog Vas blagoslovio!

U srijedu 7. prosinca u 19.00 sati, bit 
će druženje uz pjesmu za djecu prvog, 
drugog i trećeg razreda osnovne škole. 

DRUŽENJE ZA DJECU

Lucijino ime znači ‘svijetla’. Ona kao da na neki način 
već naviješta veliko svjetlo božićne noći. Sveta Lucija 
(284. – 303.) kršćanska je mučenica koja je zbog svoje 
vjere podnijela mučeništvo 303. godine. O životu sv. 
Lucije pouzdano znamo malo. Ona je jedna od posljed-
njih žrtava velikog progona za cara Diokecijana, a blag-
dan joj se već spominje u 400. godini. Kao i o mnogim 
drugim svetcima, tako je i o njoj nastala legenda koja joj 
stavlja izgovorene lijepe riječi: ‘Kad čisto živim, tijelo 
je moje stan Duha Svetoga’. Razjaren poganski mučitelj 
zgrozio se na to: ‘Dat ću te otpremiti u kuću bludnica da 
ti bude oskvrnjena čistoća i onda će te ostaviti tvoj Duh 
Sveti’. A mudra je djevica odgovorila: ‘Ako mi budeš 
na silu oduzeo čistoću, moja duša neće biti oskvrnjena, 
nego ću imati na nebu dvostruku krunu. Grijeh je samo 
ono što čovjek učini slobodnom voljom’. Bog je saču-
vao pred poganima djevičanstvo svoje službenice. Pre-
ma predaji, sv. Luciji izvađene su oči i stavljene na tanjur, pa se ona smatra zaštitnicom 
očiju i vida. Progonitelji kršćana mačem su joj odrubili glavu nakon dužeg mučenja. 
Sveta Lucija štuje se kao mnogostruka zaštitnica – slijepih, ratara, lađara, staklara, kro-
jača, tkalaca, pisara, vratara i kovača. U Sirakuzi se nalazi glasovita bazilika sv. Lucije, 
kamo još i danas mnogi hodočaste. Kripta splitske katedrale posvećena je ovoj svetici. 
Na dan svete Lucije također se sije pšenica, simbol života kod kršćana. Lijep je to 
običaj kojemu se posebno vesele djeca, jer u mnogim domovima upravo se najmlađima 
povjerava da svaki dan do Božića zaliju malo pšenicu i provjere napreduje li dobro.

Biskupijski Caritas Mostar i ove godine 
provodi svoju tradicionalnu akciju pake-
ta ljubavi. Caritas Mostar skrbi za više od 
tri stotine svojih korisnika kako materi-
jalno, dostavljajući im hranu tako i so-
cijalno i duhovno darujući im svoje vri-
jeme. I ove godine ćemo iz našeg župnog 
Caritasa njima pomoći tako što ćemo im 
prosljijediti vaše nesebične darove.

PAKET LJUBAVI
Odredbom Biskupijskog ordinarijata 
Mostar predloženo je da svaka župa 
osnuje svoje ekonomsko vijeće. Naša 
župa predložila je četiri člana koja ćemo 
predstaviti na treću nedjelju došašća.
Članovi su: Mario Bandić, Diana Ćuk, 
Dunja Čuljak, Vladimir Pokrajčić. Bilo 
s blagoslovom i pomoći.

VELIKA ŽUPNA ISPOVIJED
Božićna ispovijed u našoj župi bit će 
20. prosinca 2022 godine u 9.00 sati 
te popodne u 16.00 sati i u 19.00 sati.

ŽUPNO EKONOMSKO VIJEĆE

AKCIJE POVODOM NEDJELJE CARITASA
Kao i dosadašnjih godina pozivamo žene iz naše župe da za Nedjelju caritasa, 
treću nedjelju došašća, ispeku i daruju kolače našem župnom caritasu, koje tre-
ba donijeti u subotu 10. prosinca do 14.00 sati. Naši mladi će te kolače ponuditi 
vjernicima u nedjelju nakon svetih misa, zauzvrat će vjernici moći dati svoj do-
brovoljni prilog za najpotrebnije naše župe.
Na treću nedjelju došašća, nakon svetih misa kod naših volontera moći ćete uzeti 
pšenicu i ostaviti svoj prilog za naše akcije u došašću. Također ćete moći uzeti 
dvanaestolisne misijske kalendare od kojih svi prilozi idu za misije.

Dragi župljani, kroz sljedeći tjedan 
svećenici će biti na terenu u obilasku 
starih i nemoćnih za Božićnu ispovijed. 
Svakako ćemo Vas unaprijed nazvati i 
najaviti dolazak.

BOŽIĆNA ISPOVIJED STARIH



 

N 4 DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA
 P 5 Krispina, Kristina, Saba
 U 6 sv. Nikola biskup, Niko, Nikša, Nikica
 S 7 Ambrozije, Ambroz, Sabina, Urban
 Č 8 Bezgrješno začeće BDM, Inviolata
 P 9 Ivan Diego Cuahtlat., Valerija iz Li.
 S 10 Gospa Loretska, Eulalija, Julija

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 5. prosinca
6 - Za † IVANA i MARICU Azinović, brata 
      DRAGU, sestru NADU i zeta TADU
18 - Za † DRAGU(m) Komadinu (1. god.)

Utorak, 6. prosinca
6 - Za † MIRJANU i BOŽU Bubalo

18 - Za † MARTINA Raič i ost. pok. iz ob.

Srijeda, 7. prosinca
6 - Za † ZVONIMIRA, ANKU i LUKU 
      Knezovića
18 - Za † rod. NIKOLU i ANICU Puljić, 
        LUCU i MATU te ILIJU i STJEPANA i 
        ost. pok. iz ob.
19 - Večer druženja djece 1.,2. i 3. razreda

Četvrtak, 8. prosinca
6 - Za † DRAGU, MARU i MATIJU Sušac 
      te VINKA, DANICU i MARIJU Krešić
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † rod. LOVRU i RUŽU Ćorić, brata 
        MILU i supruga VINKA Pavlovića

Petak, 9. prosinca
6 - Za † rod. IVANA i IVU te sestre 
      VERICU i ŠIMU Vidačak
18 - Za † majku MATIJU Perić i ost. pok. 
        iz ob.

Subota, 10. prosinca
6 - Za † PERU i IVU Golemac
15 - Vjenčanje: Marko Dragoje i Anamarija Vujević
18 - Za † STANU Đurović i MIRKA Vidovića

Nedjelja, 11. prosinca - 3. DOŠAŠĆA
8 - Za † IVANA, ANU, ILIJU, VIDU, IVIŠU i 
      MATIJU Ljubić te ost. pok. iz ob.
9.30 - Za † SERGIA Sanfilippa i BRANKA 
           Jovanovića
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † DRAGICU i JOZU Aničić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 12. prosinca
6 - Za † JOZU Golemca i ost. pok. iz ob. 
      Golemac
18 - Za † ILIJU i RUŽICU Antunović i ost. 
        pok. iz ob.

Utorak, 13. prosinca
6 - Za † ANTU i STANU Miletić te ost. pok. 
      iz ob. Miletić
18 - Za † TIHOMIRA Bevandu

Srijeda, 14. prosinca
6 - Za † SLAVKA Puljića

18 - Za † JURU Kukića

Četvrtak, 15. prosinca
6 - Za † JURU, DRAGICU i ZORANA 
      Vidovića te LUCU Šunjić
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † RUŽICU Krešić (1. god.)

Petak, 16. prosinca
6 - Za † DRAŽANA, ANTU i IVU(ž) Mikulić 
      te ILIJU i RUŽICU Soldo
18 - Za † FINKU Slipčević

Subota, 17. prosinca
6 - Za † MARIJANU Maju Karačić
10 - Ispovijed za djecu
18 - Za † SILVANA Borovčanin te ŠIMU i 
        KREŠU Šaravanja
18 - Za † CVITANA Zeleniku i ost. pok. iz 
        ob.

Nedjelja, 18. prosinca - 4. DOŠAŠĆA
8 - Za † LJUBU i STIPU Marijanović te ost. 
      pok. iz ob. Marijanović i Čović
9.30 - Za sve † iz ob. Stipanović, Soldo i 
           Miličević
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † rod. DRAGU i MARU, brata 
        IVANA i sestru DAVORKU Bevanda

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 35, 1-6a.10
              Psalam: Ps 146
         2. čitanje: Jak 5, 7-10
         Evanđelje: Mt 11, 2-11
U ono vrijeme: Kad Ivan u tamnici 
doču za djela Kristova, posla svo-
je učenike da ga upitaju: »Jesi li ti 
Onaj koji ima doći ili drugoga da 
čekamo?« Isus im odgovori: »Pođi-
te i javite Ivanu što ste čuli i vidjeli: 
Slijepi proglédaju, hromi hode, guba-
vi se čiste, gluhi čuju, mrtvi ustaju, 
siromasima se navješćuje Evanđelje. 
I blago onom tko se ne sablazni o 
mene.« Kad oni odoše, poče Isus go-
voriti mnoštvu o Ivanu: »Što ste izišli 
u pustinju gledati? Trsku koju vjetar 
ljulja? Ili što ste izišli vidjeti? Čovje-
ka u mekušasto odjevena? Eno, oni 
što se mekušasto nose po kraljevskim 
su dvorima. Ili što ste izišli? Vidjeti 
proroka? Da, kažem vam, i više nego 
proroka. On je onaj o kome je pisano: 
‘Evo, ja šaljem glasnika svoga pred 
licem tvojim da pripravi put pred to-
bom.’ Zaista, kažem vam, između ro-
đenih od žene ne usta veći od Ivana 
Krstitelja. A ipak, i najmanji u kra-
ljevstvu nebeskom veći je od njega!«

Riječ Gospodnja

 

N 11 TREĆA NEDJELJA DOŠAŠĆA
 P 12 BDM Guadalupska, Spiridon, Špiro
 U 13 Lucija, Luca, Svjetlana, Otilija
 S 14 Ivan od Križa, Venancije, Fortunant
 Č 15 Bl. M. Jula Ivanišević i sus., djevice i m.
 P 16 Adela, Albina, Zorka, Hagaj pr.
 S 17 Modest, Kristofor, Lazar iz Betanije

DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA                                             4. - 10. prosinca 2022.  “A” TREĆA NEDJELJA DOŠAŠĆA                                        11. - 17. prosinca 2022. “A”         

Dođi, Gospodine, da nas spasiš! 
(Ps 146)

U danima njegovim 
cvjetat će pravda 

i mir velik dovijeka. (Ps 72)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 11, 1-10           
             Psalam: Ps 72
         2. čitanje: Rim 15, 4-9
         Evanđelje: Mt 3, 1-12
U one dane pojavi se Ivan Krstitelj propo-
vijedajući u Judejskoj pustinji: »Obratite 
se jer približilo se kraljevstvo nebesko!« 
Ovo je uistinu onaj o kom proreče Izaija 
prorok: Glas viče u pustinji: Pripravite 
put Gospodinu, poravnite mu staze! Ivan 
je imao odjeću od devine dlake i kožnat 
pojas oko bokova; hranom mu bijahu 
skakavci i divlji med. Grnuo k njemu Je-
ruzalem, sva Judeja i sva okolica jordan-
ska. Primali su od njega krštenje u rijeci 
Jordanu ispovijedajući svoje grijehe. Kad 
ugleda mnoge farizeje i saduceje gdje mu 
dolaze na krštenje, reče im: »Leglo guji-
nje! Tko li vas je samo upozorio da bježite 
od skore srdžbe? Donosite dakle plod do-
stojan obraćenja. I ne usudite se govoriti u 
sebi: ‘Imamo oca Abrahama!’ Jer, kažem 
vam, Bog iz ovoga kamenja može podići 
djecu Abrahamovu. Već je sjekira polože-
na na korijen stablima. Svako dakle stablo 
koje ne donosi dobroga roda, siječe se i u 
oganj baca. Ja vas, istina, krstim vodom 
na obraćenje, ali onaj koji za mnom dolazi 
jači je od mene. Ja nisam dostojan obuće 
mu nositi. On će vas krstiti Duhom Svetim 
i ognjem. U ruci mu vijača, pročistit će 
svoje gumno i skupiti žito u svoju žitnicu, 
a pljevu spaliti ognjem neugasivim.«

Riječ Gospodnja


